
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322  71Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

DATA DA ABERTURA: 13/03/2017.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

   Protocolo: 150495
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0181/2017- SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar de Audiência Pública no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ACARÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES (Gerente 
de Articulação com a sociedade)
MF: 54187308/4, ½ (meia) diária, período: 06.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 150264
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0190/2017-SAGA         
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°03/2017 NCI/SEGUP de 12 de 
Janeiro de 2017.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1833/2016-SAGA de 21 de 
Dezembro de 2016, que concedeu férias a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, MF nº 27448/1, referente o 
exercício 2016/2017 de 11/01 a 09/02/2017.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, MF nº 27448/1, Coord. de 
Núcleo de Controle, referente o exercício 2016/2017 de 11/01 a 
09/02/2017, para o período de 03/07 a 02/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 150434

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 25/CFP/PMPA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 

2017.
 A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
representado pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua 
Secretária de Estado, em cumprimento a decisão exarada nos 
autos do Processo Nº 0636676-42.2016.8.14.0071, da ordem do 
Excelentíssimo Juiz de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública de 
Belém, tornam públicas as datas, locais e horários, da realização 
da 2ª Etapa (exames antropométrico, médico e odontológico) – 
SUB JUDICE, do candidato FRANKLIN GOMES DO NASCIMENTO 
(SUB JUDICE), na forma do subitem 7.3 do Edital n.º 001/CFP/
PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Os exames antropométricos, médico e odontológico, de 
caráter eliminatório, têm como objetivo avaliar se as condições 
de saúde física e mental do candidato o tornam apto ou inapto 
a frequentar o Curso de Formação de Praças da PMPA (CFP/
PMPA). A inspeção de saúde será procedida por Junta Médica, 
constituída por odontólogos e médicos, a cargo da Fadesp.

1.2. No ato dos exames antropométrico, médico e odontológico, 
o candidato deverá apresentar, o resultado dos exames 
complementares exigidos no item 7.3.7 do Edital n° 0 01/CFP/
PMPA, com respectivos laudos, e que tenham sido realizados 
no prazo máximo de até 3 (três) meses anteriores à da data 
da inspeção de saúde, todos realizados sob responsabilidade 
fi nanceira do candidato, sendo que a falta de qualquer um 
deles, ou respectivos laudos destes, implicará na eliminação 
do candidato do concurso. O candidato tem que possuir estes 
exames atualizados, não podendo alegar não possuí-los por falta 
de tempo ou quaisquer outros motivos.
1.3. Será automaticamente eliminado do concurso o candidato 
que, na data e horário determinados para a realização da 
inspeção de saúde, não se encontrar em condições de saúde 
compatível com o cargo ao qual está concorrendo, ou deixar de 
apresentar um dos exames previstos nesta fase, tudo conforme 
subitem 7.3 do Edital n.º 001/CFP/PMPA.
1.4. O candidato deverá providenciar, à suas expensas, os 
exames necessários.
1.5. Em todos os exames, além do nome do candidato, deverão 
constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão 
de classe específi co do profi ssional responsável, sendo motivo 
de inautenticidade desses a inobservância ou a omissão dessas 
informações.
1.6. Os exames entregues serão avaliados pela Junta de 
inspeção, em complementação ao exame clínico.
1.7. A Junta Médica, após a análise do exame clínico e dos 
exames do candidato, emitirá apenas parecer da inaptidão do 
candidato, conforme os ditames da Ética Médica.
1.8. O candidato que não comparecer nos locais, datas, horários 
individualizados por candidato, conforme relacionados no item 3 
deste Edital, será eliminado do concurso, não podendo realizar 
seus exames em outros locais, datas ou horários diferentes dos 
informados no Item 3 deste Edital. O candidato deverá chegar 
com antecedência de 30(trinta) minutos do início dos exames 
da 2ª etapa.
2. Dos Locais de Realização dos Exames.
2.1. O candidato deverá realizar seus exames nos dias, horários 
e locais informados no item 3 deste Edital, nos seguintes locais:
- Exames Médicos: IMESP – Instituto de Medicina Especializada 
do Para, Av. José Bonifácio, 1310 (Esquina da Rua Pariquis) , 
Guamá ;
- Exames Odontológicos: Campus Profi ssional da UFPA - 
Faculdade de  Odontologia, (próximo a Hospital Betina Ferro), 
Av. Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Oftalmológicos: Centro Oftalmológico de Belém – COB, 
Tv. Padre Eutíquio, 2263 (entre Fernando Guilhon e  Timbiras) 
- Jurunas.
3. Candidato convocado a Segunda Etapa
3.1. Está sendo convocada a segunda etapa o candidato abaixo 
relacionado, com as seguintes informações: nome e número de 
inscrição do candidato, relacionando o local, data e horário dos 
exames, como se segue:

3.1.1. CANDIADATO LOTADO EM BELÉM
FRANKLIN GOMES DO NASCIMENTO (SUB JUDICE) - 077830
          EXAME OFTALMOLOGICO: 28/03/2017 15h00min / 
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM - COB
          EXAME MÉDICO: 28/03/2017 09h00min / IMESP – 
INSTITUTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA DO PARA
          EXAME ODONTOLÓGICO: 27/03/2017 09h00min / CAMPUS 
PROFISSIONAL UFPA (FACULDADE DE ODONTOLOGIA)
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 150688

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
012/2017 – DAL2, de 22 de fevereiro de 2017, que NOMEIA o 
CAP QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES, como 
fi scal do Contrato Administrativo n.º 031/2016 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se a “a aquisição de um furgão p/ transporte 
de tropa e adaptado p/ cães”, em substituição ao CAP QOPM 
RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, nomeado pela 
Portaria nº 099/2016 – DAL2, publicada em D.O.E. nº 33.267 de 
09 de dezembro de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

 Protocolo: 150485

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS - PA
PERÍODO: 24/01/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO JACINTO DOS 
SANTOS NETO CPF: 301.577.902-82;
SGT PM MIGUEL LOPES TAVARES 
CPF: 949.928.782-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 601-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 24 A 25/01/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ANTÔNIO CARLOS PEREIRA
DE SOUZA CPF: 197.993.302-20;
CB PM GILY VILENEVE ARAÚJO PIAUILINO
CPF: 010.840.903-17.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 602-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 25/01/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO 
DE SOUSA CPF: 251.656.152-00;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 603-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): NOVO REPARTIMENTO - PA
PERÍODO: 26/01/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO DE
SOUSA CPF: 251.656.152-00;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 604-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 26 A 27/01/2017.


